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[Adam Møller.] 
værnepligtsadministrerende myndigheder, 
fremover vil kunne udføres maskinelt. Da 
ordningen tillige medfører en lettelse for den 
enkelte værnepligtige og også medfører en 
mere naturlig måde at løse alle de spørgs- 
mål på, som fremkommer om udsættelse 
med indkaldelse og andre ting, idet de frem- 
over vil kunne behandles direkte af de per- 
sonelforvaltende myndigheder inden for for- 
svaret og det altså også bliver forsvarsmini- 
steren og ikke indenrigsministeren, der kom- 
mer til at tage stilling' til disse: spørgsmål, 
er det alt i alt en hensigtsmæssig ordning, 
som meget vel er de engangsbeløb værd, som 
der bliver tale om for at iværksætte denne 
rationalisering. 

Jeg skal derfor anbefale forslaget til en 
velvillig behandling. 

Kristen Østergaard: Det foreliggende lov- 
forslag giver ikke mig anledning til at kom- 
me med mange bemærkninger. At registre- 
ring af værnepligtige som så meget andet 
bringes ind under moderne rationaliserings- 
former, synes jo såre naturligt. Det centrale 
persoilregister, der forventes at blive en 
kendsgerning i løbet af nær fremtid, er jo 
det udgangspunkt, som der kan hæftes 
mange forskellige ting på, og nu bliver altså 
registreringen af de værnepligtige en af de 
første anvendelsesmuligheder. 

Forslagets hovedsigte er en administra- 
tionsfòrenlding; det er et princip, som ven- 
stre fuldt ud, kan bifalde, og jeg vil håbe, 
at en gennemgang af forslaget i udvalget 
kan skabe sikkerhed for, at der virkelig op- 
nås det, som jeg vil kalde en nettoforenkling, 
at det ikke bare er en flytning af proble- 
merne. Foreløbig er der jo udgifter forbun- 
det med forenklingens etablering, derimod 
er besparelserne mindre iøjnefaldende; men 
til gengæld bliver de så måske mere stabile 
i fremtiden. 

Jeg kan altså anbefale forslaget til videre . 
behandling i et udvalg. 

Skovmand: Det foreliggende forslag skal 
gøre det muligt at gennemføre en rationali- 
sering af registreringen. af værnepligtige. 
Denne rationalisering kan vi fra vort parti 
tilslutte os, og vi vil gerne i tilsige en vel- 
villig behandling i udvalget. 

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Jeg 
vil gerne takke samtlige ordførere for den, 
velvilje, de har lagt for dagen over for lov- 
forslaget, og vi er selvfølgelig rede til at 
fremskaffe alle de oplysninger, man ønsker 
i det kommende udvalgsarbejde. 

Hermed sluttede forhandlingen; 

Lovforslagets overgang til anden, behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden- Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som .,vedtaget., (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den næste sag på; dagsordenen var : 

Første behandling af forslag til lov om for- 
syningsmæssige foranstaltninger. 

Lovforslaget (nr. 80) findes i tillæg A. 홢 ' 
sp. 1637, fremsættelsen i tidenden sp. 985). 

Lovforslaget s a t t e s ' .  forhandling. I 

Lis Groes: Det er et interessant lille lov- 
forslag, vi har til behandling her. De be- 
myndigelser, dette lovforslag indeholder til 
at fastsætte bestemmelser om anvendelse, 
fordeling og placering af landets varebehold- 
ninger, såfremt der på grund af internatio- 
nale forhold er opstået 홢 eller er udsigt til, at 
der vil opstå 홢 mangel på nødvendige varer, 
finder jeg rimelige. Lige så naturligt det 
forekommer mig, at vi har lovhjemmel for 
at gennemføre rationalisering under sådanne 
forhøld, lige så halsstarrige har de nuværen1 
de regeringspartier været med a t  gå imod 
en sådan, bemyndigelseslovgivning, da de 
selv sad på oppositionspladserne. Skulle den 
ændrede indstilling skyldes, at de kan lide 
selv at have bemyndigelser, men ikke kan 
lide, at andre råder over sådanne bemyn- 
digelser? Sandheden er, at dette lovforslag- 
faktisk går videre end de bestemmelser, vi 
tidligere har haft stor strid om. 

Efter denne lovgivning vil handelsmini- 
steren have mulighed for ikke alene at på- 
byde rationaliseringsordninger, men der- 


